Дело №1-200/20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Смоленск 14 октября 2020 года

Смоленский районный суд Смоленской области в составе председательствующего судьи Балалаевой Т.В.,

при секретаре Ковалевой С.И.,

с участием государственного обвинителя Золотаревой Е.М.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Цыганковой А.А., предъявившей ордер 

<

данные изъяты>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

СОЛОВЬЯ С,М., 

<

данные изъяты> 

по настоящему делу избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил взрывчатые вещества, незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие, боеприпасы, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, не имея разрешения на приобретение, хранение взрывчатых веществ, летом 2017 года, находясь в лесополосе на участках местности с координатами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, расположенных вблизи Церкви ФИО3 в 

<

адрес>, выкопал из земли патроны и перенес их к себе по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где извлек из выкопанных патронов порох, который высушил и поместил в три емкости, обратив его в свою собственность, тем самым незаконно приобрел взрывчатое вещество метательного действия - бездымный порох, общей массой 197,0г (7,5г+88,6г+100,9г соответственно), после чего незаконно хранил его по месту своей регистрации и жительства по вышеуказанному адресу до 14 августа 2020 года, когда в период времени с 06 час. 30 мин. по 07 час. 15 мин. данное взрывчатое вещество было изъято сотрудниками ОУР ОМВД России по Смоленскому району в ходе производства обыска. 

Он же, летом 2017 года, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел у С. А.Е. пригодные для производства выстрелов: 35 винтовочных патронов калибра 7,62х54 мм, образца 1908 года, относящихся к боеприпасам, и изготовленное самодельным способом однозарядное нарезное ружье калибра 7,62 мм, относящееся к нарезному огнестрельному оружию, которые незаконно хранил по вышеуказанному адресу до 14 августа 2020 года, когда в период времени с 06 час. 30 мин. по 07 час. 15 мин. данные боеприпасы и огнестрельное оружие были изъяты сотрудниками ОУР ОМВД России по Смоленскому району в ходе производства обыска. 

Он же, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, летом 2017 года, находясь в лесополосе на участках местности с координатами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, расположенных вблизи Церкви ФИО3 в 

<

адрес>, обнаружил в земле пригодные для стрельбы и являющиеся боеприпасами: 5 винтовочных патронов 7,62х54 мм, образца 1908 года и 1 патрон 7,62х39 мм, образца 1943 года, которые выкопал и перенес к себе по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно их приобрел и незаконно хранил по указанному адресу до 14 августа 2020 года, когда в период времени с 06 час. 30 мин. по 07 час. 15 мин. данные боеприпасы были изъяты сотрудниками ОУР ОМВД России по Смоленскому району в ходе производства обыска. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное им ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку подсудимый согласен с обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства сделал добровольно после консультации с защитником и разъяснения последствий судебного разбирательства в особом порядке, государственный обвинитель не возражает против постановления приговора в особом порядке, суд постановляет приговор в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ; по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, боеприпасов.

Психическое состояние подсудимого ФИО1 сомнений у суда не вызывает, последний на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, в связи с чем, суд признает подсудимого вменяемым по отношению к содеянному.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил два умышленных преступления, отнесенных уголовным законом к категории средней тяжести против общественной безопасности, не судим, трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, имеет на иждивении несовершеннолетнюю дочь 

<

дата> года рождения, проживает совместно с семьей, 

<

данные изъяты>, виновным себя признает полностью, в содеянном раскаивается, в ходе допросов, а также при проверке показаний на месте совершения преступления последовательно давал признательные показания об обстоятельствах содеянного, указал место, где обнаружил и незаконно приобрел боеприпасы, чем активно способствовал расследованию преступления.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, по каждому из совершенных преступлений, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, совершение преступлений впервые, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние его здоровья и членов его семьи, а также осуществление денежного перевода в размере 

<

данные изъяты> рублей на счет СОГБУ «

<

данные изъяты>».

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Исходя из обстоятельств и характера преступлений, совершенных подсудимым, ввиду отсутствия данных о достаточном заглаживании причиненного преступлениями вреда, оснований для прекращения уголовного дела в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, не имеется.

Суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющих назначить подсудимому наказание в соответствии со ст.64 УК РФ, а равно применения к нему положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую. 

На основании изложенного, исходя из принципов справедливости, соразмерности и индивидуализации наказания, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела, данные характеризующие личность подсудимого, суд приходит к выводу, что достижение целей и задач наказания, а также исправление подсудимого возможно с назначением ему наказание в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ.

Размер наказания суд определяет с учетом правил ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

При этом по ч.1 ст.222.1 УК РФ суд назначает Соловью С.М. дополнительное наказание в виде штрафа, при определении размера которого, учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи.

Окончательное наказание подсудимому суд определяет по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь стст.296, 302,307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать СОЛОВЬЯ С,М. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание: 

-по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей;

-по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить Соловью С.М. наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное Соловью С.М. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган в установленные им сроки.

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Штраф перечислять на следующие реквизиты: УФК по Смоленской области (ОМВД России по Смоленскому району) 214032, 

<

...>, ИНН/КПП: 

<

***>/673201001 БИК 046614001 р/с 

<

***> в Отделении г. Смоленск л/с 

<

***> в УФК по Смоленской области ОКТМО 66644000 КБК 1881162101010016000140.

Меру процессуального принуждения Соловью С.М. в виде обязательства о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: порох, ружье, гильзы, патроны, пули, капсюли, металлический предмет передать в ОМВД России по Смоленскому району для дальнейшего определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Смоленский районный суд Смоленской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а также в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, принесенных по делу, вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.В. Балалаева